
UNIONE DEI COMUNI MONTIFERRU SINIS 
Comuni di Bauladu - Bonarcado - Cuglieri - Milis - Nurachi 

Santu Lussurgiu - Scano di Montiferro - Seneghe - Sennariolo - Tramatza - Zeddiani 

Sede legale: Comune di Milis, Piazza Marconi, n°4, Milis (Or) 
Sede Uffici via S.Agostino, 18 - Milis 

Codice fiscale 90040120959 -  tel.0783 590100 fax 0783 518226 

Sito internet http//www.unionemontiferrusinis.it  

E-mail unionemontiferrusinis@legalmail.it info@unionemontiferrusinis.it 
 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PRECEDUTA DA INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE 
PUBBLICAZIONE DI AVVISO PUBBLICO AI SENSI DEGLI ARTT. 36, COMMA 2, 
LETTERA C) E DELL’ ART. 216, COMMA 9, del D.LGS. n. 50 del 18/4/2016. 

Lavori di riqualificazione della direttrice principale dell’abitato per migliorare l’attrattività e la 
fruizione delle attività produttive e commerciali – Comune di Tramatza (OR). 
 

1. PREMESSE 

Il presente avviso viene redatto ai sensi degli art. 36, comma 2, lettera c) e dell’art. 216, comma 9, 
del D.Lgs. n° 50/2016, come modificato e integrato dal Decreto Legislativo D.Lgs. n° 56/2017 – 
Decreto “correttivo” al D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, in Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE, per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori inerenti al progetto in oggetto. 
Si precisa che con Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 28 marzo 2011, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di che trattasi, composto dagli 
elaborati ivi analiticamente dettagliati per un importo di spesa di Euro 263.000,00, di cui Euro 

5.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

 

2. AMMINISTRAZIONE 

Comune di Tramatza – Ente attuatore – Via Tipoli, 2 – 09070 – Tramatza (OR) 
Unione dei Comuni Montiferru Sinis – Centrale Unica di Committenza – Via Sant’Agostino, 18 – 
09070 – Milis (OR). 
Responsabile del Procedimento: Geom. Emanuele CADONI 
Posta elettronica: ufficiotecnico@comune.tramatza.or.it; info@unionemontiferrusinis.it; 
PEC: tecnico@pec.comune.tramatza.or.it; unionemontiferrusinis@legalmail.it; 
Per qualsiasi richiesta di informazione si potrà contattare il Geom. Emanuele CADONI – Comune 
di Tramatza (Tel. 0783/508021 / 22 – e- mail: ufficiotecnico@comune.tramatza.or.it); 
 

3. LUOGO DI ESECUZIONE. 

Comune di Tramatza – Via Vittorio Veneto – S.P. 15; 
 

4. DESCRIZIONE E SPECIFICAZIONI 

L'intervento prevede le seguenti lavorazioni: 
 Demolizione della pavimentazione esistente; 
 Messa in quota chiusini e pozzetti; 
 Realizzazione del cavidotto ENEL; 
 Realizzazione del cavidotto TELECOM; 
 Realizzazione di nuovi allacci idrici e fognari; 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:info@unionemontiferrusinis.it
mailto:ufficiotecnico@comune.tramatza.or.it
mailto:info@unionemontiferrusinis.it
mailto:tecnico@pec.comune.tramatza.or.it
mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it
mailto:ufficiotecnico@comune.tramatza.or.it


 Adeguamento della rete di raccolta delle acque meteoriche; 
 Rifacimento della pavimentazione lastricato basaltico; 

 

5. TERMINE DI ESECUZIONE 

La durata complessiva dei lavori viene fissata in 110 (centodieci) giorni naturali e continuativi 
decorrenti dalla data di consegna dei lavori. 
 

6. IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO 

 Importo complessivo dell’appalto (compresi  
oneri per la sicurezza): Euro 263.000,00# (Euro duecentosessantatremila/00); 

 Importo a base d’asta dell’appalto (esclusi  
gli oneri per la sicurezza): Euro 257.500,00# (Euro 

duecentocinquantasettemilacinquecento/00); 
 Oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza  

(non soggetti a ribasso): Euro 5.500,00# (Euro cinquemilacinquecento/00); 

 

7. LAVORI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO 

Ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione i lavori si intendono appartenenti alle seguenti 
categorie: 

CATEGORIA IMPORTO INCIDENZA PERCENTUALE 
CATEGORIA 

 

OG3 Euro 263.000,00 100,000% Categoria prevalente 

Totali Euro 263.000,00 100,000 %  

La quota complessivamente subappaltabile non potrà essere superiore al 30%; 
 

8. SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA E REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE 

I concorrenti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., costituiti da imprese singole o 

consorziate ai sensi degli artt. 47 dello stesso Decreto Legislativo, ovvero da imprese che 

intendano consorziarsi ai sensi del successivo art. 48. 

Requisiti di ordine generale: assenza dei motivi di esclusione previste nell’elenco di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 o da altre disposizioni di legge vigenti; 

Requisiti di idoneità professionale: iscrizione nel registro della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato ed Agricoltura per attività attinente ai lavori in oggetto (art. 83 del D.Lgs. 

n. 50/2016); 

Requisiti di capacità economico e finanziaria e capacità tecniche: possesso di attestazione di 

qualificazione, rilasciata da società di attestazione (SOA), ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 5 ottobre 

n° 207 e successive modifiche ed integrazioni ed in conformità all’allegato A, regolarmente 

autorizzata e in corso di validità, che documenti il possesso della qualificazione: 

o nella categoria prevalente: OG003 “STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, 
VIADOTTI, FERROVIE, LINEE TRANVIARIE, METROPOLITANE, 
FUNICOLARI, E PISTE AEROPORTUALI, E RELATIVE OPERE 

COMPLEMENTARI” – Riguarda la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione 

di interventi a rete che siano necessari per consentire la mobilità su “gomma”, “ferro” e 
“aerea”, qualsiasi sia il loro grado di importanza, completi di ogni opera connessa, 
complementare o accessoria anche di tipo puntuale, del relativo armamento ferroviario, 
nonché di tutti gli impianti automatici, elettromeccanici, elettrici, telefonici, elettronici  
e per la trazione elettrica necessari a fornire un buon servizio all’utente in termini di uso, 
informazione, sicurezza e assistenza. Comprende in via esemplificativa le strade, qualsiasi 
sia il loro grado di importanza, le autostrade, le superstrade, inclusi gli interventi puntuali 
quali le pavimentazioni speciali, le gallerie artificiali, gli svincoli a raso o in sopraelevata, 
i parcheggi a  raso, le opere di sostegno dei pendii, i rilevati, le ferrovie di interesse 



nazionale e locale, le metropolitane, le funicolari e le linee tranviarie di qualsiasi 
caratteristica tecnica, le piste di decollo di aereomobili ed i piazzali di servizio di eliporti, 
le stazioni, le pavimentazioni realizzate con materiali particolari, naturali ed artificiali, 
nonché i ponti, anche di complesse caratteristiche tecniche, in ferro, cemento armato 
semplice o precompresso, prefabbricati o gettati in opera. Per un importo fino a Euro 
516.000,00 – Classifica II 

 

9. INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE 

La Stazione Appaltante effettuerà l'esame delle dichiarazioni pervenute e formerà l'elenco di quelle 
risultate regolari rispetto alle prescrizioni del presente avviso, secondo l’ordine di acquisizione al 
protocollo. 

Tra gli operatori economici inclusi nell'elenco predetto verranno invitati a presentare offerta 15 
(quindici) soggetti, selezionati come segue: 

1) qualora gli operatori economici iscritti in elenco siano in numero superiore a quindici, sarà 
facoltà del Responsabile del Procedimento procedere alla selezione dei Soggetti mediante 
sorteggio al fine di individuare le 15 (quindici) imprese prescelte per la partecipazione alla 
procedura negoziata. 
Il giorno giovedì 13 luglio 2017, alle ore 09:00, presso gli Uffici della Stazione 

Appaltante, in seduta riservata, al fine di garantire l’anonimato degli operatori selezionati, si 
procederà all'estrazione, tramite sorteggio, di altrettanti numeri associati agli operatori 
economici ammessi sulla base dell’ordine di protocollazione delle istanze; quindi si formerà 
l'elenco dei soggetti da invitare senza rendere note le corrispondenti denominazioni degli 
operatori economici. Delle suddette operazioni verrà steso apposito verbale. Nella seduta 
verranno resi noti i nomi dei soggetti esclusi, mentre la denominazione degli operatori 
economici rinviati al sorteggio, da cui verrà sorteggiata la “rosa” dei 15 (quindici) da 
invitare alla procedura negoziata, sarà mantenuta riservata fino ad avvenuta presentazione 
delle offerte, nel rispetto dell’art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n° 50/2016; 

2) nel caso in cui il numero degli operatori interessati risulti di poco superiore a quello minimo 
richiesto (max 2 operatori), l’Amministrazione si riserva la facoltà di invitarli tutti, senza 

procedere al sorteggio; 

3) nel caso in cui il numero degli operatori interessati sia insufficiente rispetto a quello minimo 
richiesto, il Responsabile Unico del Procedimento, si riserva di integrare l’elenco dei 
soggetti da invitare mediante altri operatori in possesso dei requisiti richiesti, individuati 
discrezionalmente, oppure di esperire la procedura tra i soli soggetti che hanno manifestato 

interesse. 

In relazione alle esigenze di tempestività del procedimento, si dichiara fin d'ora che comunque è in 
facoltà della Stazione Appaltante procedere comunque all'espletamento della procedura negoziata, 
qualora siano pervenute manifestazioni di interesse in numero inferiore a 5 (cinque), ed in 
particolare anche nel caso di un numero minimo di manifestazioni di interesse pari a 1 (uno). 

 

10. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara 
come previsto dall’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

11. PRESA VISIONE DEI LUOGHI 

Gli Operatori Economici, qualora intendessero presentare istanza di partecipazione a questa 
manifestazione d'interesse, dovranno avere effettuato la presa visione sul posto dove debbono 
eseguirsi i lavori al fine della presa coscienza delle condizioni locali, nonché di tutte le circostanze 



generali e particolari che hanno influito o possono influire sulla esecuzione dei lavori. 

Dell’effettuazione del sopralluogo di che trattasi, verrà rilasciata, a cura del Responsabile Unico del 
Procedimento o suo delegato, apposito certificato di presa visione, da allegare, in originale, 
all’istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse. 

 

12. TERMINI E MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI 
INVITO 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire la loro richiesta di invito alla procedura, 
inviando la domanda di partecipazione, redatta utilizzando l’apposito modulo “Allegato A” al 
presente avviso, copia del documento d’identità e certificato di presa visione (attenzione: non 

allegare altra ulteriore documentazione) al Unione dei Comuni Montiferru Sinis – Centrale 
Unica di Committenza, entro il termine perentorio 

delle ore 12:00 del 12 luglio 2017 

Le domande di partecipazione alla selezione, a pena di esclusione, devono pervenire mediante posta 
elettronica certificata (P.E.C.) inviata all’indirizzo unionemontiferrusinis@legalmail.it 
esclusivamente da un indirizzo PEC dell’operatore economico, utilizzando l’allegato modello 
debitamente compilato, redatto e sottoscritto con uno dei seguenti modi: 
 sottoscrizione effettuata tramite firma digitale del legale rappresentante dell’impresa 

richiedente (non occorre allegare documento d’identità e porre il timbro della ditta) – 
Scansione e sottoscrizione digitale del certificato di presa visione (non occorre allegare 
documento d’identità e porre il timbro della ditta); 

 scansione della domanda cartacea (comprensiva di documenti e dichiarazioni) con firma 
autografa del candidato e timbro della ditta, scansione del certificato di presa visione, uniti a 
scansione del documento d’identità in formato PDF; 

La richiesta dovrà contenere l’indirizzo PEC al quale trasmettere la successiva lettera di invito e 
dovrà essere corredata dalle dichiarazioni del possesso delle condizioni di partecipazione; in carenza 
di tali indicazioni la stessa non verrà presa in considerazione. 

LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DEVE RIPORTARE IN OGGETTO (DELLA PEC) 
LA SEGUENTE DICITURA: 

“Manifestazione di interesse a concorrere alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori 

RIQUALIFICAZIONE DELLA DIRETTRICE PRINCIPALE DELL’ABITATO PER 

MIGLIORARE L’ATTRATTIVITà E LA FRUIZIONE DELLE ATTIVITà PRODUTTIVE 

E COMMERCIALI” 

Il recapito tempestivo della manifestazione rimane ad esclusivo rischio del mittente. La stazione 
appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nei termini stabiliti della 
manifestazione o dello smarrimento della stessa. 

 

Ai fini del rispetto del termine di cui sopra verranno considerate le dichiarazioni pervenute 
all’indirizzo PEC della stazione appaltante entro il termine sopra indicato. 
Decorso il termine perentorio di scadenza previsto non verrà ritenuta valida alcun’altra 
dichiarazione, anche se sostitutiva o aggiuntiva di precedente inoltrata. 
Le dichiarazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora: 

 pervenute dopo il termine perentorio sopra indicato; 

 pervenute con mezzi diversi dalla posta elettronica certificata; 

 pervenute a un indirizzo pec diverso da quello previsto nel presente Avviso; 
 prive di sottoscrizione o non corredate da copia fotostatica del documento d’identità in 

corso di validità del sottoscrittore; 
 prive delle dichiarazioni indicate nella manifestazione di interesse (modello allegato); 
 prive, nell’oggetto della manifestazione di interesse, della procedura di appalto a cui si 

mailto:unionemontiferrusinis@legalmail.it


intende partecipare; 

13. PRECISAZIONI 

Ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera c) e 216, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, verranno 
invitati alla procedura negoziata di cui sopra tutti i soggetti che ne avranno fatto richiesta in 
possesso dei requisiti sopra evidenziati fatto salvo quanto previsto al punto 7. 

Il possesso dei requisiti dovrà essere dimostrato esclusivamente in sede di procedura negoziata in 
conformità ai documenti che saranno ivi richiesti mediante le documentazioni formali di 
procedura. 

Per quanto attiene la manifestazione d’interesse sarà sufficiente dichiararne il possesso in 
conformità al fac-simile allegato al presente avviso 

In caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento con altra impresa in possesso dei requisiti, ai sensi 
dell’art. 89 del D.Lgs. n° 50/2016, la richiesta deve essere sottoscritta anche dall’impresa ausiliaria. 

Ciascun concorrente successivamente invitato alla procedura, dovrà registrarsi al Sistema AVCpass 
secondo le indicazioni operative per la registrazione nonché i termini e le regole tecniche per 
l’acquisizione, l’aggiornamento e la consultazione dei dati presenti sul sito A.N.AC.. 

Il possesso dei requisiti autodichiarati dovrà essere confermato ed integrato all’atto della 
partecipazione alla gara e sarà comunque sempre verificato per il soggetto affidatario, all’esito della 
procedura di affidamento. 

In caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le vigenti 
disposizioni di legge, alla denuncia all’Autorità Giudiziaria, oltre che alla comunicazione 
all’A.N.AC.. 

Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche per 
l’inserimento in elenchi di operatori economici pervenute antecedentemente o successivamente 
alla data di pubblicazione del presente avviso. 

Qualsiasi comunicazione tra gli operatori economici e la Stazione Appaltante dovrà avvenire a 
mezzo posta elettronica. 

Il presente Avviso non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, che potrà per successive 
sopraggiunte ragioni di pubblica utilità o interesse non dare corso alla procedura di gara come 
definita nel presente Avviso. 

L’Avviso sui risultati della procedura con l'indicazione anche dei soggetti invitati verrà pubblicato 
a seguito dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 dalla 
Stazione Appaltante nella apposita sezione del Profilo del Committente. 

Ogni successiva comunicazione, inerente alla presente procedura, ove non specificatamente 
comunicata ai singoli soggetti, verrà pubblicata nella apposita sezione del Profilo del Committente. 

Si evidenzia che stante l’urgenza della procedura dovuta alla necessità di rispettare una tempistica 
dei lavori strettamente connessa al finanziamento dell’opera: 

a) i termini per la pubblicazione del presente avviso vengono fissati in quindici (15) giorni; 

b) i termini di ricezione delle offerte viene fissato in quindici (15) giorni a decorrere dalla data 
di invio dell'invito a presentare offerte (art. 62, comma 5, ultimo periodo) del D.Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm. ii.. 

Il presente Avviso, comprensivo del modello di partecipazione alla manifestazione di interesse, è 
pubblicato per 15 (quindici) giorni sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni Montiferru Sinis 
http//www.unionemontiferrusinis.it nella Sezione Amministrazione Trasparente - unitamente agli 
allegati progettuali. 

Per quanto non previsto, si rinvia al D.Lgs. n° 50 del 2016 e ss.mm.ii.. 

http://www.unionemontiferrusinis.it/
http://www.unionemontiferrusinis.it/
http://www.unionemontiferrusinis.it/


Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. 196/03, si informa che i dati personali raccolti 
nell’ambito della presente procedura verranno trattati, conformemente alle disposizioni vigenti, per 
i soli fini attinenti alla partecipazione alla presente gara, nonché, in caso di aggiudicazione, per i 
fini attinenti alla stipulazione ed esecuzione dei relativi contratti. 

 
 
 

 
Il Responsabile Unico del 

Procedimento 
Emanuele CADONI* 

 
 
 

* firme autografe a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Allegato: Modello di richiesta di invito a gara 
 


